

Er kalvene klar til 'børnehaven'?

De første dage efter indsættelse kan være afgørende for kalvens videre skæbne. Vaccination er ét af de tiltag, der kan hjælpe kalvene igennem den værste periode med stor risiko for 'børnesygdomme'.

Af dyrlæge Henrik Læssøe Martin, SEGES

Starten på livet som slagtekalv kan være svær. Luftvejsinfektioner er en alvorlig udfordring for nyindsatte kalve i rigtig mange slagtekalvebesætninger. Forebyggende tiltag er nødvendige, hvis ikke sygdom, dødelighed eller medicinforbrug skal løbe løbsk. Vi har efterhånden fået mange erfaringer med brug af vacciner og mener, at vaccination bør tænkes med som en del af den forebyggende indsats i alle slagtekalvebesætninger, der har vedvarende problemer med luftvejsinfektioner.

Vaccination ved indsættelse – og evt. senere

Sammenblanding af kalve fra forskellige leverandører vil altid udgøre en stor risiko for udveksling- og udbredelse af smitte. De første dage efter indsættelse kan være afgørende for kalvens videre skæbne, og det er derfor utrolig vigtigt at forsøge at optimere så mange forhold som muligt. Vaccination er ét af de tiltag, der kan bidrage til at hjælpe kalvene igennem den værste periode med stor risiko for 'børnesygdomme'. Brug af en intra-nasal vaccine på indsættelsesdagen eller senest dagen efter vil være hensigtsmæssigt i de fleste besætninger. Denne vaccination vil yde en vis beskyttelse overfor det eller de specifikke smitstoffer, de er rettet mod, men vil også kunne stimulere immunsystemet i kalvens luftveje mere generelt. Afhængig af sygdomsmønstret i besætningen vil det i en del tilfælde give mening at supplere med yderligere vaccination lidt senere i opvæksten.

Vaccination allerede hos mælkeproducenten er optimalt

Det ville være mere optimalt, hvis kalvene kunne vaccineres allerede inden indsættelse. Med mange leverandører kan det dog hurtigt blive en større logistisk udfordring. Men har du et mindre antal leverandører, så er det værd at overveje, om vaccination kan foretages hos mælkeproducenterne - gerne senest en uge inden indsættelse.

Husk, at effekten af vaccination påvirkes af en lang række andre forhold. God og rigelig mælkefodring, lav belægning og små hold vil øge chancerne for succes.



STØTTET AF

Mælkeafgiftsfonden

STØTTET AF

Kvægafgiftsfonden